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ABSTRAKT

Tato práce popisuje problematiku civilního nouzového plánování. Bakalářská práce je roz-

dělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá ochranou obyvatelstva,

civilním nouzovým plánováním v rámci NATO a ČR a všeobecným popisem dané pro-

blematiky včetně plánem nezbytných dodávek. V praktické části je popsáno civilní nouzo-

vé plánování v rámci územního plánování. Dále je zpracován návrh krizového plánu obce

Milotice nad Bečvou.

Klíčová slova: Civilní nouzové plánování, ochrana obyvatelstva, nouzové přežití, riziko,

krizové řízení, krizové plánování, civilní ochrana,

ABSTRACT

This Thesis Describes the Issue of Civil Emergency Planning. The Bachelor Thesis is Di-

vided into the Theoretical and Practical Part. Theoretical Part Deals with the Protection of

the Population, Civil Emergency Planning within NATO and the Czech Republic, and a

General Description of the Issue, including a Plan of Necessary Supplies. Practical Part

Describes Civil Emergency Planning in the Sphere of Spatial Planning. It also Elaborated a

Draft of a Crisis Plan of the Village Milotice nad Bečvou.

Keywords: civil emergency planning; protection of the population; emergency survival;

risk; crisis management; crisis planning; civil protection
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ÚVOD

Civilní nouzové plánování je důležitým prvkem při plánování obrany státu, které je

zaměřeno na ochranu obyvatelstva a ekonomiky, ochranu kritické infrastruktury včetně

řešení odstraňování následků a sladění požadavků na civilní zdroje, nezbytných pro zajiš-

tění bezpečnosti České republiky. Vedle civilního nouzového plánování je nástrojem civil-

ní ochrany obyvatelstva i krizové řízení. V České republice jsou tyto aktivity doplněny

podle místních podmínek o plánování v dalších oblastech – ochrana ekonomiky, zajištění

funkčnosti veřejné správy, zajištění vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku.

V rámci bezpečnostního systému ČR pak tvoří civilní nouzové plánování souhrn

plánovacích, koordinačních a řídících opatření k zajištění připravenosti státu na předcháze-

ní a zvládání mimořádných událostí a krizových situací ohrožujících obyvatelstvo, funkč-

nost veřejné správy, chod hospodářství, jakož i k zabezpečení plnění mezinárodních zá-

vazků a k podpoře ozbrojených sil v případě obrany státu.

Při zabezpečování civilního nouzového plánování probíhá spolupráce v oblasti kri-

zového řízení na mezinárodní úrovni, zejména v rámci EU a NATO. V oblasti NATO plní

tyto funkce Výbor pro civilní nouzové plánování, který koordinuje společný postup pří-

slušných ústředních správních úřadu České republiky za oblast civilního nouzového pláno-

vání. V současnosti chápeme civilní nouzové plánování jako zajištění ochrany obyvatelstva

především civilními (nevojenskými) prostředky.

Jedním z cílů civilního nouzového plánování je také podpora a ochrana obyvatel-

stva. Ve vybraných obcích se jedná především o přípravu obce v rámci krizového řízení na

krizové situace, vzniklé v důsledku přírodních, technických, ekonomických či společen-

ských událostí a na minimalizaci jejích následků na život obyvatelstva, majetkovou újmu a

životní prostředí. Ochrana obyvatelstva zahrnuje také plnění vybraných úkolů civilní obra-

ny, zejména varování, evakuaci, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva.

Pro svou práci jsem si vybral obec Milotice nad Bečvou, protože zde nejen bydlím,

ale i proto, že zde historicky existují rizika pro vznik mimořádných událostí a s tím spojené

otázky a plánovací aktivity, jak zabezpečit obyvatelstvo ve všech životních oblastech z

hlediska zajištění civilních zdrojů, zajištění chodu obce jako celek při mimořádných udá-

lostech v souvislosti s krizovým řízením obce. Pro tuto malou obec je tato problematika

velice aktuální a její návrh řešení přispěje, jak pevně věřím, alespoň k usnadnění práce

orgánů obce při řešení mimořádných událostí.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 VYMEZENÍ POJMŮ

Civilní nouzové plánování – Příprava a koordinace opatření k zajištění ochrany

obyvatelstva, vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku, funkčnosti státní správy, chodu

hospodářství v krizové situaci, včetně zabezpečení opatření pro vznik radiační havárie,

preventivních opatření proti použití ZHN včetně odstraňování následků jejich použití a

sladění požadavků na civilní zdroje, které jsou nezbytně důležité pro zajištění bezpečnosti

ČR. [01]

Krizové plánování – Soubor různých postupů, metod a opatření, které věcně pří-

slušné orgány využívají při přípravě na činnosti v krizových situacích a k minimalizování

možných zdrojů krizových situací a jejich škodlivých následků. [01]

Havarijní plánování – Soubor postupů, metod a opatření, které věcně příslušné or-

gány využívají při přípravě na provádění záchranných a likvidačních prací na vymezeném

území. [01]

Plánování obrany státu – Soubor plánovacích aktivit k zajištění svrchovanosti,

územní celistvosti, principů demokracie a právního státu, ochrany života obyvatel a jejich

majetku před vnějším napadením a ke splnění všech požadavků na zajišťování obrany stá-

tu, zabezpečení mezinárodních smluvních závazků o společné obraně, včetně podílu ozbro-

jených sil na činnostech mezinárodních organizací ve prospěch míru, účasti na mírových

operacích a činnosti při záchranných pracích a při plnění humanitárních úkolů. [01]

Hrozba – Jakákoliv okolnost, která má potencionální schopnost poškodit zájmy a

hodnoty chráněné státem. Míra hrozby je dána velikostí možné škody a pravděpodobností

čili rizikem možného uplatnění této hrozby. [02]

Riziko – Možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou považu-

jeme z bezpečnostního hlediska za nežádoucí a nebezpečnou. Je odvoditelné a odvozené

z konkrétní hrozby. [02]

Bezpečnost – Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným

vnějším i vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům i

celému systému tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a

chování v souladu s cílem, což je bezpečnost ČR. [02]

Krizový plán – je dokument, který obsahuje souhrn krizových opatření a postupů

k řešení krizových situací v působnosti orgánů krizového řízení. [01]
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Civilní obrana – Plnění úkolů, jejichž cílem je chránit civilní obyvatelstvo před ne-

bezpečím, pomoci mu odstranit bezprostřední účinky nepřátelských akcí nebo pohrom a

také vytvořit nezbytné podmínky pro přežití. [03]

Civilní ochrana – Souhrn činností a postupů prováděných s cílem minimalizovat

negativní dopady možných mimořádných událostí a krizových situací na zdraví a životy

lidí a jejich životní podmínky. [04]

Civilní zdroje – Část věcných zdrojů pro zajištění bezpečnosti ČR, zahrnující mate-

riální zásoby v majetku státu, materiální zdroje právnických a podnikajících fyzických

osob (PPFO) a výrobky, práce a služby poskytované PPFO, které slouží k zajištění nezbyt-

ných dodávek potřebných k řešení krizových situací a jejichž použití se plánuje a realizuje

v rámci systému hospodářských opatření pro krizové stavy. [02]

Mimořádná událost - Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, pří-

rodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a

vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [03]

Záchranné práce - Činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení

rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ke vztahu ohrožení života, zdraví, majetku

nebo životního prostředí. [03]

Likvidační práce - Činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou udá-

lostí. [03]

Integrovaný záchranný systém - Koordinovaný postup základních a ostatních složek

IZS při přípravě na mimořádnou událost a při provádění záchranných a likvidačních prací.

[03]

Evakuace – Komplex opatření směřujících k organizovanému přemístění osob, zví-

řat a věcných prostředků v daném pořadí priority z ohroženého prostoru na jiné území.

Provádí se z míst ohrožených mimořádnou událostí do míst, která zajišťují pro evakuované


[…]


- stálé úkryty (SÚ) a zásahy do jejich konstrukcí,

- stavby financované s využitím státního rozpočtu, jako např. stavby škol, školských

zařízení, ubytoven, stavby pro poskytování zdravotní nebo sociální péče apod.,

- stavby pro průmyslovou výrobu a skladování,

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 40

- velkokapacitní sklady nebezpečných látek. [12]

Strategickým dokumentem pro každou obec je její Územní plán. Tento plán se po-

řizuje a vydává pro celé území obce. HZS kraje uplatňuje svá stanoviska k návrhu zadání

územního plánu, konceptu územního plánu, návrhu územního plánu a k upravenému a po-

souzenému návrhu územního plánu.

Do textové a grafické části územního plánu se zpracovávají podklady:

- ochrana území před průchodem průlomové vlny vzniklé zvláštní povodní,

- zóny havarijního plánování,

- ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné události,

- evakuace obyvatelstva a jeho ubytování,

- skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci,

- vymezení a uskladnění nebezpečných látek mimo zastavěná území a zastavitelná

území obce,

- záchranné likvidační a obnovovací práce pro odstranění nebo snížení škodlivých

účinků kontaminace vzniklých při MU,

- ochrany před vlivy nebezpečných látek skladovaných v území,

- nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií.

Obec Milotice nad Bečvou má platný územní plán, v současné době probíhá spo-

lečné projednání návrhu nového územního plánu obce.

Požadavky územního plánu v oblasti civilního nouzového plánování obec zpraco-

vává do krizových dokumentů, které slouží orgánům obce k řešení mimořádných událostí a

krizových situací, což jsou mimořádné události velkého rozsahu, při nichž byl vyhlášen

krizový stav. [13]

7.2 Krizový proces

Řešení mimořádných událostí orgány obcí zajišťují připravenost obce na mimořád-

né události a na řešení krizových situací. Cílem krizového řízení obce je vytvořit čelný a

efektivní systém předcházející vzniku (prevenci) krizových situací, postavený na smyslu-

plném řízení, odborně připravených lidských zdrojích, vytvářených a účelně spotřebováva-

ných materiálních a finančních zdrojů. Proces krizového řízení zobrazuje tabulka 1.
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Tabulka 1 Proces krizového řízení

Přípravná fáze Realizační fáze

Krizové plánování
Řešení krizové při-

pravenosti

Zajištění obnovy

postiženého území Obranné plánování
Civilní nouzové

plánování

Zdroj: vlastní

Krizovou situaci zobrazuje tabulka 2.

Tabulka 2 Krizová situace

Krizová situace

Následky při krizové situaci Dostupné zdroje

Fyzicky poškozené osoby Organizační struktura

Evakuované osoby Prostředky

Zaopatřované osoby Služby

Poškození základních životních podmínek Finance

Materiální škody Metody/Opatření

Zdroj: vlastní

Samotná krizová situace je pak charakterizována svým druhem a zejména závaž-

ností následků – velikosti postiženého území a výši způsobených škod a od toho se odvíjí

pak i velikost běžně dostupných zdrojů na řešení takovéto situace i krizové opatření – prio-

ritně v oblasti záchranných prací směrovaných do oblasti záchrany a ochrany osob a po-

skytnutí humanitární pomoci postiženým. [14]

Starostové jsou pravidelně školení v otázkách a procesu krizového řízení, a to jak

pracovníky HZS kraje, tak i Policií ČR. Každý starosta pak po školení obdrží certifikát o

provedeném proškolení. Školení probíhá v rámci ORP 1x za 2 roky.

Důležitou povinností dle zákona je pro obce vypracování tzv. Krizových plánů ob-

ce. V současné době mnohé firmy navrhují obcím zpracování těchto plánů, ale ne vždy

jsou tyto plány dle zákona a ne vždy obsahují vše, co tyto plány obsahovat mají.
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Obec Milotice nad Bečvou má zpracovaný a schválený Povodňový plán obce, ale

krizový plán doposud nemá. Z toho důvodu v další části a z důvodu dodržení všech zákon-

ných povinností obce navrhuji „Krizový plán obce Milotice nad Bečvou“.
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8 NÁVRH „KRIZOVÉHO PLÁNU OBCE“

Krizový plán obce Milotice nad Bečvou musí být v souladu s krizovým plánem

ORP Hranice. Starosta obce předkládá krizový plán obce k projednání s pracovníkem kri-

zového řízení a civilní ochrany města Hranice, který na základě jeho posouzení doporu-

čí/nedoporučí tento krizový plán obce projednat a schválit na nejbližším zasedání zastupi-

telstva obce a usnesením zastupitelstva obce doporučí starostovi tento krizový plán obce

podepsat.

Obsah:

Charakteristika organizace krizového řízení

a) Obecná část

b) Název organizace, která schvaluje krizový plán obce a seznam zastupitelů obce

c) Základní úkoly starosty a obecního úřadu a metodika činnosti obce při MU

d) Plán vyrozumění a svolávání

e) Schéma vazeb při komunikaci a předávání informací v rámci krizového řízení

f) Plán evakuace obyvatelstva

g) Mimořádná událost

h) Vyhlášení krizového stavu

Základní údaje o obci

a) Krizová karta obce

b) Krizový štáb obce, umístění a adresa krizového štábu na hlavním pracovišti

c) Výčet a hodnocení možných krizových rizik

d) Složení a úkoly krizového štábu obce

e) Složení a úkoly krizového štábu ORP Hranice

Plán nezbytných dodávek - požadavky na civilní zdroje pro krizové řízení

Finanční zabezpečení krizového řízení

Operativní část – postupy řešení mimořádné situace, která může v obci nastat
