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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor v Abstractu nesprávně angličtinu (což se sice jen formální chyba, ale zbytečně to

snižuje hodnotu díla). Bakalářská práce popisuje problematiku civilního nouzového plánování

obce Milotice nad Bečvou, která se nachází zátopovém území. V teoretické části autor

rozebírá ochranu obyvatelstva a civilní nouzové plánování. Literární rešerše k teoretické části

nebyla provedena dostatečně široce a do hloubky. O tom svědčí skutečnost, že autor uvádí jen

16 zdrojů, přitom chybí fundamentální díla jako Kratochvílová a kolektiv, Ostrava 2013,

Mika a kolektiv, Olomouc 2014, skripta GŘ HZS MV ČR o OO a KŘ, Praha 2015. Na str. 14

jsou jmenovány zákony, od str. 15 vyhlášky. Zákony a vyhlášky jsou řazeny chaoticky, bez

systému, přitom stačilo zvolit obvyklý způsob řazení těchto norem chronologicky. Také je

překvapující, že vyhláška č. 380/2002 Sb., je uvedena jako zcela poslední, přitom se jedná o

nejdůležitější a jedinou (čistou) vyhlášku k ochraně obyvatelstva. V praktické části je

předložen především návrh krizového plánu vybrané obce. Velmi cenná je část na str. 60-62,
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kde autor podrobně rozebírá několik hlavních mimořádných událostí v místě. Práce je značně

rozsáhlá, včetně příloh má 90 stran.

Práce obsahuje také formální chyby: např. opakovaně na str. 63 a následně 71 je uveden

Seznam příloh.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V které oblasti CNP vidíte ve vybrané obci největší problém a jaké navrhujte řešení.

Studoval jste k řešenému tématu nějakou zahraniční odbornou literaturu? Pokud ano, tak

jakou a co v ní bylo nejcennější?

Které odborné konzultace byly pro Vás osobně nejvíce přínosné a proč?
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